REQUERIMENTO 024/2013

				A Vereadora que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer a
Sua Excelência Celso Cestari Pinheiro, Superintendente Regional do INCRA, no sentido que o
mesmo junto aquela instituição designe  um servidor, visando explanações e esclarecimentos
devidos às comunidades assentadas de nosso  município, inerente ao Programa Minha Casa,
Minha Vida.

 				Justificativa:

                                              Somos sabedores que trata-se de um Programa criado pelo
Governo Federal no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, para possibilitar ao
agricultor familiar ou ao trabalhador rural o acesso à moradia digna. O programa atende a
todos os municípios do país e permite a compra de material para viabilizar a construção de
uma casa nova ou a conclusão/reforma e/ou ampliação da moradia já existente, porém,  o
pequeno agricultor e o trabalhador rural não tem o acesso necessário a todas as informações
acerca deste programa de uma forma que venha esclarecer dúvidas, e auxiliá-lo da forma que
seja contemplado com este benefício, daí surge a necessidade de juntos com os órgãos
competentes estarmos oferecendo aos mesmos tais fontes de informações que venha atender
de  forma plena e satisfatória.

				Sala das Sessões em 11 de dezembro de 2013.

				VERª  EUDES PACHE CORRÊA - PSDB